
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

N.  32  DEL  12-02-2019

 OGGETTO:CUP G25H18000200004 - CIG ZE12665ECF LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI SPORTIVI (SPOGLIATOI) -
MODIFICA PROVVEDIMENTO A CONTRARRE A SEGUITO DI
GARA DESERTA

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 3 del
11/01/2018, in particolare il capitolo 3181 che prevede uno stanziamento di € 50.000,00 per la
realizzazione dei lavori di adeguamento degli impianti sportivi;

VISTO il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2018-2020, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 25 del 03/08/2017 e la nota di aggiornamento approvata con deliberazione n. 2
del 11/01/2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2018 con la quale si approvava il PEG e
si attribuivano ai responsabili del servizio le risorse finanziarie;

VISTO il decreto sindacale n. 3  del 04/01/2018, relativo alla nomina del responsabile del servizio
tecnico;

VISTA la determinazione dell’area tecnica, adottata dal Segretario Comunale, n. 174 del 19/09/2018
con la quale si costituiva il gruppo di lavoro per la gestione dell’opera in argomento e la sottoscritta
veniva nominata RUP ex art. 31 del D.Lgs n. 50/2016;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 175 del 19/09/2018 contenente il provvedimento a
contrarre e la prenotazione di spesa per l’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione dei
lavori e coordinamento della sicurezza, dei lavori in oggetto;

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 189 del 09/10/2018 relativa all’affidamento dell’incarico
di progettazione e direzione lavori all’Ing. Mauro Marrocu;

VISTA la convenzione di incarico Rep. N. 16 del 16/10/2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 22/11/2018 con la quale si approvava il
progetto di fattibilità tecnica ed economica;

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 72 del 18/12/2018, presentato dall’Ing. Mauro Marrocu, dell’importo
complessivo di € 50.000,00;

VISTA la propria determinazione n. 31 del 12/02/2019 con la quale si approvava il verbale di
gara deserta;

CONSIEDERATO che le motivazioni per cui la gara è andata deserta potrebbero essere legate
alla distanza tra la sede delle ditte estratte e Villa Sant’Antonio, in quanto l’importo dei lavori
risulta essere modesto;

CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è pari a € 38.400,00 ma in considerazione
dell’eventualità di affidamento dei lavori di completamento, l’importo complessivo risulta
essere comunque superiore a € 40.000,00;

VISTI:

L’art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 rubricato “Contratti sotto soglia” secondo il quale
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1,
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

L’art. 95 del D.Lgs 50/2016 rubricato “Criteri di aggiudicazione dell'appalto”

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza ”;

l’art. 1, comma 912 della legge n. 145/2018, secondo il quale fino al 31/12/2019, le
stazioni appaltanti in deroga al codice degli appalti, possono affidare i lavori di importo
pari o superiore a 40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 € mediante affidamento diretto
previa consultazione di tre operatori economici;

RITENUTO, di dover procedere alla selezione dell’operatore economico mediante
affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici;

VISTO l’art. 24 della L. R. n. 8/2018, rubricato “Elenco operatori economici per i servizi di
ingegneria e architettura” secondo il quale le stazioni appaltanti, per lavori di importo
inferiore a 1.000.000 di euro, si avvalgono dell’elenco di operatori economici qualificati,
accessibile dalla piattaforma telematica della Centrale di Committenza Regionale
(SardegnaCAT), nel rispetto del principio di rotazione che tengono conto della loro pregressa
capacità tecnico professionale ed, eventualmente, economico-finanziaria. Lo stesso articolo
24, al comma 3, dispone che per lavori di importo inferiore a 150.000 euro è condizione
sufficiente per l’abilitazione in elenco l’iscrizione alla CCIAA;

RITENUTO, di dover procedere alla rettifica del provvedimento a contrarre nella parte
inerente la procedura di scelta del contraente;

AREA TECNICA n.32 del 12-02-2019
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



ACCERTATO che il presente atto non produce alcun effetto sul bilancio, pertanto non è
soggetto a parere da parte dell’ufficio finanziario;

DETERMINA

Di rettificare in provvedimento a contrarre contenuto nella determinazione del responsabile
del servizio tecnico n. 277 del 19/12/2018, nel seguente modo:

L’operatore economico sarà selezionato mediante procedura negoziata diretta ad almeno dieci
operatori economici selezionati mediante estrazione dall’elenco degli operatori economici
qualificati, presente nella piattaforma della centrale di committenza regionale e che risultino
iscritti anche nel portale Sardegna CAT, mediante il quale sarà esperita la procedura di gara;

È sostituito come appresso indicato:

“Si procederà all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto ex
art1, comma 912 della Legge n. 145/2018, previa richiesta sulla piattaforma informatica
SardegnaCAT, di n. 3 preventivi a ditte operanti nell’ambito territoriale di Villa
Sant’Antonio, iscritte per la categoria di lavori – edifici civili e industriali (OG1)  per lavori
di importo inferiore a 40.000,00 euro;”

Di procedere all’acquisizione dei preventivi come sopra determinato;

Di provvedere alla pubblicazione del presente anno sul sito istituzionale dell’ente
www.comune.villasantantonio.or.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”  “Bandi
di gara e contratti”;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,
non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l’atto;

Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente eseguibile in quanto non
soggetta a parere da parte dell’Ufficio contabile. ******

La Responsabile del Servizio
F.to  Rossella Ardu

AREA TECNICA n.32 del 12-02-2019
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3

http://www.comune.villasantantonio.or.it/


**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it   per rimanervi 15 giorni consecutivi:
dal 12-02-2019 al 27-02-2019 -  Registro Pubblicazioni Nr. 119/ duemiladiciannove.

La Responsabile del Servizio
F.to  Rossella Ardu

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA TECNICA n.32 del 12-02-2019
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

